qui divinum à Christi fidelibus tractari posse, quam
 hoc ipsum tremendum mysterium, quo vivi-
 ficata illa Hostia, qua Deo Patri reconciliati su-
 mus, in altari, per sacerdotes, quotidie immo-
 latur, satis etiam apparet omnem operam ac
 diligentiam in eo etiam ponendam esse, ut
 quantum maxime fieri poterit cordis munditia,
 puritate, atque exteriori devotione, & pie-
 tatis specie peragatur. Ideo ipsemet Christus,
 non obstante, quod tanto cum desiderio in
 ultima cœna suis cum discipulis, sacrificium
 instituit; nihilominus diu ipsos voluit
 exspectare, ac per decem dierum secessum ac
 sequestrationem, in sancta meditatione ani-
 mas suas disponere, ad recipiendum spiri-
 tum sanctum, ac in cordibus suis sentiendum
 ardorem purissimi illius incendii, ad tantum
 sacrificium digne offerendum requisiti: ex
 quo renovati sunt S. Apostoli (inquit S. Pa-
 schasius de corp. & sang. Christi c. 21.) per ad-
 ventum Spiritus Sancti de caelis, ex eo sane
 credimus hunc calicem in Ecclesia consecra-
 tum. Et primus quidem, cui de commu-
 ni Apostolici collegii consensu, commissum
 fuit primam celebrare missam, cum non exi-
 guo fundamento, refertur fuisse S. Jacobus
 minor, redditque illius rationem S. Vincen-
 tius Ferrerius, *Serm. de ss. Phil. & Jacob.* hisce

C

ver-

Nansi

Veris
deus

verbis: *Primus inter Apostolos missam celebravit, nam propter excellentiam sanctitatis sibi hunc honorem Apostoli fecerunt: videbatur enim in Apostolo illo elucere insignem sanctitatem, ac innocentiam purissimam.* Quam mirum ergo, si tanta fuerit devotio auctoritatis quorum nostrorum sacerdotum, ut integre collegierint lachrymarum manipulos, ex quibus spiritus ac mentis teneritudine effusus. Dicamus & nos etiam, & utinam cum simili animæ sensu: *Merear Domine portare manipulum fletus & doloris &c.* Quid mirum dico, fuit istud, cum tam vicini fuerint Apostolorum temporibus, ac fumante adhuc quodammodo sanguine Christi, adæquatum formabant tanti sacrificii conceptum? Idem ipsum hodie dum est sacrificium, sed non eadem sacerdotum pietas ac devotio, siquidem cum annorum ac temporis revolutione ita apparet remissa, ac tepefacta, vix appareat amplius scintilla aliqua magnitudinis illius veterisque incendii; & tamen, quæ radios solares non deberet excedere mensura illa, quæ hanc carnem tractat, inquit S. Chrysostomus? *hom. 83. in Matth.* Sed quid dicemus, aut quid ille diceret de iis sacerdotibus, qui carnem Christi manibus tractant mille inquinatis sordibus, omni spurcitiarum genere?

genere pollutis? *A nullo plane omnipotens
 majoris prajudicium injuria tolerat, immo de-
 terius nemo quam Sacerdos, prohibentibus ca-
 nonibus, indignè sacrificans; (ita plangit ac
 lamentatur B. Petrus Damianus op. 6. con. in-
 sit cler.) aliter in quocumque modo peccantes,
 quasi Dominum in rebus ejus offendimus, in-
 dignè verò sacrificantes, velut in personam e-
 jus manus injicere non timemus. Quam
 non foret execrabile in sacratissimam ipsam
 met Salvatoris nostri faciem expuere, ipsi-
 usque adorandum ac venerandum corpus in
 putidam aliquam pessimèque olentem cloa-
 cam projicere? Et tamen, inquit Blesensis in
 quadam synodo: *serm. 38. Quid sacra illius
 verba sacramenti ore immundo profert, in
 faciem Salvatoris spuit, & cum in os immundum
 sanctissimam carnem ponit, quasi in lutum
 platearum projicit. Præstaret omnino, ma-
 gisque placeret æterno Patri, ne unquam
 tam temerario ausu, sacrilegi hujusmodi,
 ac tantæ veritatis conscii sacerdotes, incru-
 entam litarent hostiam; Quomodo enim
 id Patrem levabunt manus illas, quas uni-
 geni sui cruore intinctas, tam nefariè pol-
 luerunt, quomodo gratum esse poterit illo-
 rum sacrificium? Dicite mihi, inquit S. Ba-
 rtholomæus; orat. de prec. si quis interfecto filio ali-
 cujus,**

C 2

cujus,

Nausi

Veras
deus

M...

cujus, quem ille in oculis ferebat, adhuc crumpe confusas manus habens, ostendat ipsas patri, etiam tum stomachanti, nonne sanguis filii, qui in manu ejus apparet, qui filio necem intulit, ad iram magis incitabit eum, si injuria data est? Certum est, quod sic: Jam verò idem omnino est noster casus, quem calidis deplorat lachrymis Salvianus, *Lib. de Pr. vid.* ita scribens: *Ita Dei Ecclesia, quae in omnibus debet esse placatrix Dei, quid aliud quam exacerbatix Dei?*

Caput Septimum.

De potestate clavium, seu absolvendi peccatis, aliaeque considerationes circa idem Sacramentum.

SI magna sit potestas, quæ super verum Christi corpus sacerdotibus collata est, non minus excellens eminensque illa est, quæ in eisdem in corpus Christi mysticum, quod est Ecclesia, competit, Sacramentali absolutione peccatores justificando; tanta hæc est prærogativa, ut illam considerans Richardus à S. Victore *1. P. Benjam. cap. 4.* ait: *nescio si potest homo aliquid adeo in hac vita majus accipere; ignoro, an possit hac gratia, inter-*